[image: ][image: ]
EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ

Tenho a honra e a satisfação de apresentar a esta egrégia Casa de Leis a presente, MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO, em reconhecimento à realização do 8º Arraiá Unidos da Vila Picerno, evento tradicional que celebra a cultura, a união comunitária e a solidariedade em Sumaré.

Realizado pela Associação Esportiva e Social Unidos da Vila Picerno, o evento aconteceu nos dias 13, 14, 15, 20 e 21 de junho de 2025, no campo do Picerno, em Sumaré, com entrada gratuita e doação voluntária de 1kg de alimento. A programação contou com atrações musicais, comidas típicas, danças e muita animação, tendo como destaque a apresentação do renomado DJ Juninho Portugal, que encantou o público com repertório variado, incluindo forró eletrônico, piseiro remix e outros estilos que animaram todas as noites de festa.

Mais do que um momento de lazer, o 8º Arraiá Unidos da Vila Picerno reafirmou sua importância como parte da Rota do Arraiá em Sumaré, preservando tradições, fomentando a cultura popular e proporcionando reencontros marcantes entre amigos e famílias sumareenses. Ao longo de oito edições, consolidou-se como um símbolo de pertencimento e alegria para a região, reunindo pessoas de todas as idades em um ambiente acolhedor e festivo.

Em razão da grandiosidade e do sucesso desta edição, bem como do impacto cultural, social e comunitário que o 8º Arraiá Unidos da Vila Picerno proporciona a Sumaré, esta Casa Legislativa expressa seu reconhecimento à Associação Esportiva e Social Unidos da Vila Picerno e a todos os envolvidos em sua organização.

Portanto, requeiro, na forma regimental e, após ouvido o Plenário, que esta Moção de Congratulação seja encaminhada à Associação Esportiva e Social Unidos da Vila Picerno, parabenizando-a pela brilhante realização do 8º Arraiá Unidos da Vila Picerno, evento que preserva as tradições juninas, fortalece a cultura popular e promove a integração social em Sumaré.

Sala das Sessões, 11 de agosto de 2025.

_________________________________
Rai Stein Sciascio
Rai do Paraíso
Vereador

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image2.png
Mog&o N°® 134/2025 - PROTOCOLO 9839/2025 - 11/08/2025 14:05